
BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZES VEIKŠANA 

PROCESA APRAKSTS 

 

Sākot ar 08.12.2023, Būvniecības informācijas sistēmā (turpmāk – BIS) ir jauna 

funkcionalitāte “Būvprojekta ekspertīze”. 3.grupas ēkām obligāti jānorāda būvprojekta 

ekspertīzes veicējs, bet to var norādīt brīvprātīgi arī citām būvēm. 

 

Lai būvniecības lietā apakšsadaļa “BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZE” būtu redzama, 

būvniecības lietā jābūt izveidotam būvprojektam ar vismaz vienu sadaļu. Bet nereti ir 

tā, ka eksperts lietu BIS neatrod un nav saprotams, kāpēc? 

 

Būvprojekta ekspertīzes veikšanā jāievēro sekojoša secība, (skatīt 1. attēlu): 

1. Attēls: Būvprojekta ekspertīzes veikšanas process 
 

1. Būvniecības ierosinātājs sagatavo 
pilnvaras:

- Būvprojekta ekspertīzes veicējam 
(aktīvam būvkomersantam ar tiesībām 
veikt ekspertīzi)

- Būvprojekta ekspertīzes vadītājam 
(sertificētam speciālistam, kuram ir 
aktīvs sertifikāts, ar tiesībām veikt 
ekspertīzi), kurš strādā pie būvprojekta 
ekspertīzes veicēja

2. Būvprojekta ekspertīzes veicējs (juridiska 
persona, būvkomersants ar tiesībām darboties 
ekspertīzes jomā) veido deleģējumu 
būvspeciālistam, kurš strādā uzņēmumā un 
veiks ekspertīzi

3. Būvprojekta vadītājs aizpilda 
nepieciešamos datus būvniecības lietas sadaļā 
BŪVPROJEKTS apakšsadaļā 
BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZE šķirklī 
“Konfigurācija”

4. Būvprojekta ekspertīzes vadītājs (sertificēts 
būvspeciālsis ekspertīzes jomā) 

- norāda, kurās būvprojekta daļās ekspertīze 
ir nepieciešama

- sagatavo ekspertīzes atzinumu 



2 
 

1. Būvniecības ierosinātājs sagatavo pilnvaras, lai persona var sagatavot un arī 

apstiprināt būvprojekta ekspertīzes atzinumu: 

• Būvprojekta ekspertīzes veicējam (aktīvam būvkomersantam ar tiesībām 

veikt ekspertīzi), norādot būvniecības lietas numuru un vismaz šādas tiesības: 

- Datu kopas skatīšanās 

- Dokumentu sagatavošana 

- Dokumentu apstiprināšana 

• Būvprojekta ekspertīzes vadītājam (sertificētam speciālistam, kuram ir aktīvs 

sertifikāts, ar tiesībām veikt ekspertīzi, kurš strādā pie būvprojekta ekspertīzes 

veicēja), norādot būvniecības lietas numuru un vismaz šādas tiesības: 

- Datu kopas skatīšanās 

- Dokumentu sagatavošana 

- Dokumentu apstiprināšana 

Piemēram, būvniecības ierosinātājs (Aizkraukles novada pašvaldība, reģ. nr. 

90000074812), kur Jānis Ozols ir deleģētā persona no Aizkraukles novada pašvaldības, 

var sagatavot būvspeciālistam pilnvaru uz konkrēto lietu, (skatīt 2. attēlu): 

 
2. Attēls: Būvspeciālista pilnvarošanai norādāmā informācija 

 

2. Būvprojekta ekspertīzes veicējs (juridiska persona, būvkomersants ar tiesībām 

darboties ekspertīzes jomā) veido deleģējumu būvspeciālistam, kurš strādā uzņēmumā 

un veiks ekspertīzi.  

 

3. Būvprojekta vadītājs vai Būvprojekta ekspertīzes vadītājs aizpilda 

nepieciešamos datus būvniecības lietas sadaļā BŪVPROJEKTS apakšsadaļā 

BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZE šķirklī “Konfigurācija”, spiežot uz pogu “Rediģēt” 

(skatīt 3. attēlu): 

 
3. Attēls: Būvprojekta vadītājs aizpilda datus sķirklī “Konfigurācija” 



3 
 

Piemēram,  

• Būvprojekta ekspertīzes veicējs – nepieciešams norādīt juridisku 

personu - būvkomersantu ar tiesībām darboties ekspertīzes jomā, 

piemēram, SIA "Būvprojekta ekspertīzes vadītājs" 

• Būvprojekta ekspertīzes vadītājs – nepieciešams norādīt fizisku 

personu sertificētu speciālistu, kuram ir aktīvs sertifikāts, ar tiesībām 

veikt ekspertīzi, un kurš strādā pie būvprojekta ekspertīzes veicēja, 

(skatīt  4. attēlu): 

 

 
4. Attēls: Piemērs ar norādāmo informāciju sķirklī “Konfigurācija” 

 

Laukā “Būvprojekta ekspertīzes veicējs”  

var norādīt tikai juridisku personu 

 

• Pēc abu šo priekšnoteikumu izpildes, būvprojekta ekspertam ir piekļuve 

būvniecības lietai, kurā ir nepieciešams veikt būvprojekta ekspertīzi, (skatīt 5. 

attēlu): 

 

 
5. Attēls: Piekļuve lietai, kurai nepieciešama ekspertīze, ir nodrošināta 

 

4. Šobrīd pats būvprojekta eksperts – sertificēts speciālists atver lietu un sadaļā 

BŪVPROJEKTS apakšsadaļā BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZE:  

• ar zīmulīša ikonu norāda, kurās daļās tā ir nepieciešama, (skatīt 6. un 7. attēlu): 



4 
 

 
6. Attēls: Būvprojekta eksperts norāda būvprojekta daļas, kurās ekspertīze ir nepieciešama 

 
 

7. Attēls: Būvprojekta daļa, kurā ekspertīze ir nepieciešama 

 

• Šobrīd Būvprojekta eksperts – sertificēts speciālists lietas sadaļā 

BŪVPROJEKTS apakšsadaļā BŪVPROJEKTA EKSPERTĪZE šķirklī  

“Ekspertīzes atzinumi” sagatavo jaunu “Pieprasījumu būvprojekta ekspertīzei”, 

uz kura pamata veidos ekspertīzes atzinumu, (sk. 8.attēlu): 

 
8. Attēls: Jauns “Pieprasījums būvprojekta ekspertīzei” 

 

Plašāka informācija par ekspertīzes atzinuma sagatavošanu pieejama: 

• BIS vebinārā 10.11.2023. vebinārs "Ekspertu darba vieta Būvniecības 

informācijas sistēmā" 

• BISP rokasgrāmatā 

https://youtu.be/_YWbfqXpEj8
https://youtu.be/_YWbfqXpEj8
https://bis.gov.lv/bisp/portal/shared_attachments/30bafc42-a379-4bbf-b25f-18434ce764de?disposition=inline&locale=lv

